дело № 1-146/2019 ФИО16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2019 года г. Торжок

Торжокский городской суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Хозинской С.В.,

при секретаре судебного заседания Шейкиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Торжокского межрайонного прокурора Серебровой А.М., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката адвокатского кабинета № 139 ННО «Адвокатская палата Тверской области» Думназева А.В., представившего удостоверение № № и ордер № №

подсудимой ФИО2 и её защитника - адвоката Торжокского филиала НО «Тверская областная коллегия адвокатов» Кузьмина С.А., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 18 часов 30 минут 01.04.2019 года находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» №2053 расположенного по адресу: 

<

...>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - алкогольной продукции из указанного магазина, при этом распределив между собой роли, что они совместно подойдут к стеллажу с алкогольной продукцией и похитят бутылки со спиртным, после чего каждый из них уберёт похищенное под надетую на них одежду, чтобы незаметно вынести похищенное из помещения магазина.

После чего, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут, 01.04.2019 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка» №2053, расположенного по вышеуказанному адресу, соучастники, реализуя совместный преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, а, следовательно, действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяли и убрали под одетую на них одежду, алкогольную продукцию, принадлежащую Акционерному обществу «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» (далее по тексту- АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», а именно:

-1 бутылку водки Немирофф Горилка, объемом 0,5 литра, стоимостью 155 рублей 00 копеек;

-3 бутылки водки Беловежская, объемом 0,2 литра, стоимостью 65 рублей 26 копеек за 1 штуку, а всего на 195 рублей 78 копеек;

- 5 бутылок коньяка Российский объемом 0,1 литра, стоимостью 56 рублей 33 копейки за 1 штуку, а всего на 281 рубль 65 копеек;

-1 бутылку водка Царская объемом 0,5литра, стоимостью 254 рубля 21 копейка;

-1 бутылку водки Старая Москва объемом 0,25 литра, стоимостью 82 рубля 61 копейка,

тем самым, совершив хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК».

С похищенной алкогольной продукцией ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 969 рублей 25 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признали полностью, от дачи показаний отказались, подтвердив правильность своих показаний, данных ранее в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 01.04.2019 года около 18 часов он совместно с ФИО2 пришёл в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Красноармейская, г Торжка, д. 14 за покупками, т.к. денег у них было немного, в этот момент у него возник умысел на хищение алкоголя. Он предложил ФИО2 похитить алкоголь из указанного магазина, на что она согласилась. Они прошлись по магазину и, чтобы отвести от себя подозрение, он положил в корзину продукты питания, а именно лимон, батон белого хлеба, и упаковку куриных яиц. После этого они подошли к стеллажу, где находились крепкие алкогольные напитки. Подойдя к одному из стеллажей, огляделись по сторонам, после чего Ирина и он начали раскладывать бутылки с алкоголем по своим карманам верхней одежды, а также под одежду. Брали они бутылки с коньяком объемом по 0,1 литра несколько штук, несколько бутылок с водкой объемом по 0,2 литра, несколько бутылок водки объемом по 0,5 литра, сколько именно бутылок они взяли он не помнит. Некоторые бутылки Ирина подавала ему, и он убирал их себе в карманы и под одежду. Точное название алкоголя и количество, которое они похитили с Ириной, он не помнит, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения. Ирина также была в состоянии алкогольного опьянения. После этого, положив все перечисленное в карманы верхней одежды и под одежду, он с Ириной прошел к кассе. Ирина прошла через кассу, и вышла на улицу, а он остался оплачивать покупки, которые были у него в корзине, тем самым отвлекая внимание продавцов, чтобы Ирина могла беспрепятственно выйти с похищенным из магазина. После того, как он оплатил покупки, то вышел из магазина и пошел в сторону дома. Ирина пошла домой одна с похищенным алкоголем, а через некоторое время пришел он, и принес оставшуюся часть похищенного алкоголя. Впоследствии, указанный алкоголь они распили вдвоем, а пустые бутылки выбросили. Когда он давал явку с повинной, то указал, что по дороге в магазин «Пятерочка» они с Ириной договорились похитить алкоголь, и она согласилась. В настоящее время он вспомнил, что он предложил Ирине совершить хищение, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», и она согласилась (т.1 л.д. 94-96).

Из показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, следует, что 01.04.2019 года около 18 часов она со ФИО1 пришла в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Красноармейская, г Торжка за покупками, т.к. денег у них было немного, Павел предложил ей похитить алкоголь из указанного магазина, она согласилась. Они прошлись по магазину и, чтобы отвести от себя подозрение, Павел положил в корзину продукты питания, а именно: лимон, батон белого хлеба, и упаковку куриных яиц. После этого они подошли к стеллажу, где находились крепкие алкогольные напитки. Подойдя к одному из стеллажей, огляделись по сторонам, после чего она и Павел начали раскладывать бутылки с алкоголем по своим карманам верхней одежды, а также под одежду. Брали они бутылки с коньяком объемом по 0,1 литра несколько штук, несколько бутылок с водкой объемом по 0,2 литра, несколько бутылок водки объемом по 0,5 литра, сколько именно бутылок они взяли, она не помнит. Некоторые бутылки она подавала Павлу, и он убирал их себе в карманы и под одежду. Точное название алкоголя и количество, которое они похитили с Павлом, она не помнит, т.к. находилась в состоянии алкогольного опьянения. После этого, положив все перечисленное в карманы верхней одежды и под одежду, она с Павлом пошла на кассу. Она прошла через кассу первая и вышла на улицу, а Павел остался оплачивать покупки, которые были у него в корзине, для того, чтобы отвлечь внимание продавцов. В это время она беспрепятственно вышла с похищенным из магазина и пошла одна домой. Через некоторое время пришел Павел, и принес оставшуюся часть похищенного алкоголя. Впоследствии, указанный алкоголь они распили вдвоем, а пустые бутылки выбросили. Когда она давала явку с повинной то указала, что по дороге в магазин «Пятерочка», Павел ей предложил похитить алкоголь, и она согласилась. В настоящее время она вспомнила, что Павел ей предложил совершить хищение алкоголя, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» и она согласилась (т.1 л.д. 123-125).

Помимо полного признания ФИО1 и ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 п. 158 УК РФ, их виновность подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО17 данными им в ходе допроса на предварительном следствии, согласно которым он является региональным менеджером по безопасности АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК». В городе Торжок имеется магазин «Пятерочка 2053», входящий в сеть торговых точек АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК». Магазин располагается по адресу: 

<

...>. 01.04.2019 года, в вечернее время, от заместителя директора магазина ФИО18 в ходе телефонного разговора ему стало известно о том, что в указанный день мужчина и женщина совершили кражу алкогольной продукции, принадлежащей АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», из помещения вышеуказанного магазина. Со слов ФИО19 указанные граждане, находясь в торговом зале, набирали продукты питания, небольшую часть которых складывали в металлическую корзину, а алкогольную продукцию прятали себе под одежду. Впоследствии на кассе мужчина и женщина оплатили только тот товар, который складывали в корзину, а за алкоголь не расплатились и покинули магазин. Ему сообщили, что из магазина мужчина и женщина похитили следующую алкогольную продукцию: одну бутылку водки Немирофф Горилка, объемом 0,5 л., стоимостью 155 рублей 00 копеек; три бутылки водки Беловежская, объемом 0,2 л., стоимостью 65 рублей 26 копеек; пять бутылок коньяка Российский, объемом 0,1л., стоимостью 56 рублей 33 копейки; одну бутылку водки Царская, объемом 0,5 л., стоимостью 254 рубля 21 копейка; одну бутылку водки Старая Москва, объемом 0,25 л., стоимостью 82 рубля 61 копейка. В результате хищения алкогольной продукции мужчиной и женщиной АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», был причинен материальный ущерб на сумму 969 рублей 25 копеек (т.1 л.д. 34-35);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО20., данными ею в ходе допроса на предварительном следствии, согласно которым она работает в АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» 2053. 01.04.2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов она находилась в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, проверяла срок годности товара на упаковках и обратила внимание на мужчину и женщину, которые вместе пришли в магазин, от них пахло спиртным, они ей показались подозрительными. Она прошла в подсобное помещение магазина и решила посмотреть запись с камер видеонаблюдения. При просмотре записи, она увидела, что мужчина с женщиной берут со стеллажа с алкоголь и прячут бутылки себе под одежду. Она вышла в торговый зал, но их уже не было. Она вновь вернулась в подсобное помещение и просмотрела видеозапись. Где было видно, что мужчина и женщина, не расплатившись за алкоголь, а, оплатив только продукты питания, вышли из магазина. Данные лица совершили хищения алкогольной продукции, а именно: водку Немирофф Горилка 0,5 л.-1 шт. стоимостью 155 руб. 00 коп; водку Беловежская 0,2 л.- 3 шт., стоимостью 695 руб. 26 коп; коньяк Российский 0,1 л.-5 шт., стоимостью 56 руб. 33 коп; водка Царская 0,5 л -1 шт., стоимостью 254 руб. 21 коп; водка Старая Москва 0,25 л.-1 шт., стоимостью 82 руб. 61 коп.. Общий ущерб составил 969 руб. 25 копеек (т.1 л.д. 69-71);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО21 данными ею в ходе допроса на предварительном следствии, согласно которым она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: город Торжок улица Красноармейская, дом №14. 01.04.2019 года в указанном магазине была совершена кража товарно-материальных ценностей. Данную кражу совершили двое неизвестных ей лиц, мужчина и женщина, как это видно на видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В настоящее время при ней находится CD-диск с видеозаписью, на которой запечатлены все моменты, когда указанные мужчина и женщина совершают кражу. Данный диск она добровольно выдает сотрудникам полиции (т.1 л.д.73-76);

- заявлением от регионального менеджера по безопасности Северо — Восточного дивизиона торговой сети «Пятерочка» ФИО22 с просьбой привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые 01 апреля 2019 г. около 18 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 2053, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2019 года, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Пятёрочка» №2053 АО «Торговый дом « ПЕРЕКРЕСТОК», расположенное по адресу: Тверская область, 

<

...> дом №14, как место совершения преступления (т.1 л.д. 7-12);

- справкой о стоимости, согласно которой 01.04.2019 в магазине «Пятерочка» № 2053, находящемся по адресу: Г.Торжок, Красноармейская, 14, была совершена кража: Водки Немирофф Горилка 0,5 л.-1 шт. стоимостью 155 руб. 00 коп; водки Беловежская 0,2 л.- 3 шт., стоимостью 695 руб. 26 коп; коньяка Российский 0,1 л.-5 шт., стоимостью 56 руб. 33 коп; водки Царская 0,5 л -1 шт., стоимостью 254 руб. 21 коп; водки Старая Москва 0,25 л.-1 шт., стоимостью 82 руб. 61 коп. Общий ущерб составил 969 руб. 25 коп. (т.1 л.д. 68);

- протоколом осмотра места происшествия: от 03.04.2019 года, согласно которому объектом осмотра является помещение кабинета № 14 ОУР МВД России «Торжокский», расположенное по адресу: 

<

...> дом № ЗА. На столе в кабинете была изъята пустая бутылка объемом 0,1 литр, с этикеткой синего цвета на которой имеется надпись «Российский» коньяк пятилетний, на лицевой стороне имеется Федеральная специальная марка №200 06077640, со слов участвующей в осмотре места происшествия ФИО2, указанная бутылка с алкоголем была похищена ею и её сожителем ФИО1 01.04.2019 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> вместе с другим алкоголем. Указанная бутылка выдана ФИО2 добровольно (т.1 л.д.13-18);

- протоколом выемки от 03.04.2019 года, в ходе которого был изъят CD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» 2053, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 79-82);

- протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО1 и подозреваемой ФИО2 от 04.04.2019, в ходе которого был смотрен CD диск, содержащий запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятёрочка» 2053 от 01.04.2019. В ходе просмотра установлено следующее: «объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати №82 Для пакетов МО МВД России «Торжокский», снабжен пояснительной надписью «CD-диск изъят у ФИО3 по уголовному делу №11901280005000178 от 03.04.19 г., о/у ОУР ФИО4, уч.лицо: ФИО3, имеются две неразборчивые подписи. На момент осмотра оттиск печати и целостность упаковки не нарушены. При вскрытии конверта из него извлечен CD диск. При помощи дисковода установленного в ноутбуке «НР» и оперативной системой «Windows 7» диск был открыт. При открытии диска в нем обнаружен файл формата «Avi» с названием «сате7_2019-04-01_18-28-58_18-45-59_САМ7». При открытии файла на экране монитора отобразилось окно аудио проигрывателя. Изображение цветное. Начало записи, в правом верхнем углу отображено время: 18часов 29 минут 09 секунд и дата 2019/04/01. На записи изображено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», д14, по ул.Красноармейская, г.Торжка. На записи видно общий вид торгового зала и стеллажей с алкогольной продукцией. По торговому залу ходят различные граждане. В 18 часов 35 минут 17 секунд к стеллажу с алкогольной продукцией подошли мужчина и женщина. На мужчине одета: синяя шапка, черная куртка, джинсы синего цвета, ботинки темного цвета. На женщине одета: шапка светлого цвета, черная куртка, темные штаны, коричневые ботинки. Со слов подозреваемых ФИО2 и ФИО1 это они подходят к стеллажам с алкогольной продукцией, т.е. на видеозаписи они себя опознали. В ходе просмотра на записи съемки видно, как в 18 часов 35 минуты 46 секунд 01.04.2019 г., женщина со стеллажа с алкогольной продукцией взяла первую бутылку алкоголя и убрала под куртку, подозреваемая ФИО2 в данной женщине узнала себя. Потом к подозреваемой ФИО2 подошел мужчина и стал брать со стеллажа бутылки с алкоголем и убирать себе под куртку, в данном мужчине подозреваемый ФИО1 узнал себя. Далее на записи видно, как подозреваемая ФИО2 и подозреваемый ФИО1 стоят друг напротив друга, оглядываются по сторонам, при этом берут бутылки с алкоголем и прячут их под куртку. В тот момент, когда они берут и прячут под куртку алкоголь, рядом никого из граждан нет. В 18 часов 39 минут 16 секунд подозреваемая ФИО2 и подозреваемый ФИО1 подходят к кассе и, не оплатив за алкоголь, покидают помещение магазина по одному (т.1 л.д. 152-155);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 03.04.2019 года, в которой он добровольно сознался в том, что он совместно с ФИО2 01.04.2019 года совершил хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.85);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 03.04.2019 года, в которой она добровольно созналась в том, что она совместно со ФИО1 01.04.2019 года совершила хищение алкогольной продукции из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.114).

Представленные доказательства, исследованные и принятые судом, в совокупности, дают основание считать доказанной вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого, надлежит квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Анализируя показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд пришёл к однозначному выводу о том, что подсудимые совершили данное преступление группой лиц по предварительному сговору. Об этом свидетельствуют их совместные и согласованные действия, направленные на достижение единого преступного результата – кражи имущества. Кроме того, установлено, что они заранее договорились о совершении данного преступления.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступлений, характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие им наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили одно умышленное преступление средней тяжести.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он 

<

данные изъяты>

При изучении личности ФИО2 установлено, что 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание каждому из подсудимых является, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явка с повинной, а в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание каждому подсудимому, является также добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 970 рублей (т.1 л.д. 176).

Кроме этого, суд согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание каждому подсудимому – полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Помимо вышеуказанного, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, наличие у него несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждому из подсудимых, суд, согласно ст.63 ч.1.1 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности виновных, влияния состояния опьянения на поведение подсудимых при совершении преступления, признает - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Принимая такое решение, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела, перед совершением преступления, подсудимые выпивали спиртное. Суд считает, что именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на поведение ФИО1 и ФИО2 и способствовало совершению преступления.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства суд не усматривает возможности изменения категории совершённых подсудимыми преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая обстоятельства совершения каждого преступления, тяжесть, а также данные о личности виновных, суд считает, что каждому подсудимому надлежит назначить наказание в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным их исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В обвинительном заключении имеется указание на процессуальные издержки - оплата труда адвоката Думназева А.В. на предварительном следствии, в сумме 4500 рублей и оплата труда адвоката Кузьмина С.А. на предварительном следствии, в сумме 4500 рублей. Однако документы в подтверждение данного указания в уголовном деле отсутствуют, а потому оснований для рассмотрения вопроса о распределении процессуальных издержек, при постановлении приговора, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного 5 процентов в доход государства.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок один год с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденной 5 процентов в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное каждому осужденному наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев каждому.

Возложить на условно осужденных в течение испытательного срока исполнение следующей обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающихся исправлением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведения.

Вещественными доказательствами распорядиться после вступления приговора в законную силу следующим образом:

- пустую бутылку объемом 0,1 л., на которой имеется этикетка синего цвета с надписью «Российский» коньяк, хранящуюся при материалах уголовного дела, уничтожить;

- видеозапись с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» 2053, расположенного по адресу: 

<

...> на оптическом носителе информации - CD-диске, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Торжокский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий подпись С.В. Хозинская 

Приговор вступил в законную силу 27.07.2019 г.

Судья: С.В. Хозинская